Capitulo X

Mas cuando se pruebe crimen de adulterio, mandamos que se les apliquen á los delinquentes aquellas penas que dispuso Constantino, de divina memoria, debiendo ser sujetados á análogas penas los que se hicieron auxiliares intermediarios de tan impio crimen. Mas de los bienes del adultero, si tuviera mujer, sálvensela á ésta la dote y la donación por causa de las nupcias, ó la parte dada por nuestra ley, si no se hicieron instrumentos dotales. Y los restantes bienes, si verdaderamente hubiera ascendientes ó descendientes hasta el tercer grado, recibanlos éstos con arreglo á su orden y grado; mas si no hay ningunos de aquéllos, mandamos que

(3) *medii vel ministri. Bk. estereotipada.*
(4) *haec, omittela el cod. Hamb.*

rem competentibus vulneribus (1) subactam in monasterium mitti. Et si quidem intra biennium recipere eam vir suus voluerit, potestatem ei damus hoc facere, et copulari ei, nullum periculum ex hoc metuens, et nullatenus propter ea, quae in medio tempore facta sunt, nuptias laedi. Si vero praedictum tempus transierit, aut vir prius, quam recipiat mulierem, moriatur, tonderi (2) eam, et monachicum habitum accipere, et habitare in ipso monasterio in omni propriae vitae tempore. Et si quidem habeat descendentes, duas partes accipere eos substantiae (3), secundum legum ordinem divisas, reliquam vero tertiam partem monasterio, in quo (4) mittitur, dari. Si vero descendentes non fuerint, sed ascendentes inveniuntur non consentientes huiusmodi iniquitati, quatuor uncias eos secundum leges divisas accipere, octo vero uncias dari monasterio, in quo includita, huiusmodi mulier. Si vero neque descendentes neque ascendentes habeat, aut ascendentes consenserint huiusmodi iniquitati, omnem eius substantiam accipere monasterium, illi conservandam (5), ut per omnes casus viro pacta dotalibus illata instrumentis serventur.

Cap. XI

Quia vero aliqui nostram legem transcendere student, in qua evidenter causas enumeravimus, ex quibus solum repudia possunt transmitti aut a viro, aut a muliere, iubemus, praeter illas causas nullo modo repudia fieri, aut per consensum nuptias solvi, et concedere invicem delictis. Si vero praeter a nobis definitas causas praesumerint aliqui solvere matrimonium, iubemus, si quidem descendentes habuerint sive ex ipso, sive ex alio matrimonio, substantiam eorum illis dari secundum legum ordinem, et tam virum quam mulierem in monasterium mitti in omnibus vitae suae temporibus, et de singulorum facultatibus quaternas uncias monasteriis, in quibus mittuntur, separari, viro nihilo minus neque usum habente datae partis filiis [quoniam pater rerum filii in potestate positi non habet usumfructum] (6). Si vero descendentes non habeant, sed ascendentes inveniuntur, tertiam partem substantiae accipere eos, si non iniquitati solutionis matrimonii consenserint, duas vero partes monasteriis, in quibus unusquisque mittitur, separari. Si vero neque descendentes neque ascendentes inveniuntur, aut (7) ascendentes consenserint facto, iubemus, omnem substantiam monasteriis, in quibus missi sunt, dari, ut non propter hunc contemptum et dei iudicium contemnatur, et nostra lex transgrediatur. Sed et ministros talis solutionis nuptiarum, aut qui huiusmodi infanda instrumenta composerint, corporalibus poenis subici iubemus, et in exilium destinari. Si vero ii, qui matrimonium solvere praesumerunt, voluerint iterum sibi coniungi, priusquam mittantur in monasterium, licentiam eis damus hoc facere, et praedictas poenas concedimus eis, et proprias habere substantias, et ita adinvicem vivere, tanquam si nihil delictum fuisset. Uno vero volente matrimonium revocare, si non consentiat alia persona, con-